nisi caelum, postquam hominem generavit, se ipso esse nobilius nondum homine generato. Quod et philosophus diceret, et propterea colendum, quod generarit, sicut et deum, qui creaverit. »Ergo, inquit, finis hic homo est.« Concedo; sed non sic, id est ut forma mixta materiae, sed

5 ut forma sine materia posita in intellectu agentis, producenda in opus.

Quam ubi produxerit, consecutum est suum finem. Et proinde nobilius est suo materiali effectu et nobilitat eum, non eo nobilitatur. »Numquid forma, inquit, in materia hominis bonum sit et appetendum?« Ita est, sed non tantisper appetendum. »Ergo, inquit, bonum illud caeli foris in effectu, non 10 in caelo positum est.« Non sequitur, bone vir; forma enim in materia hominis est, quam appetat materia hominis, priusquam formetur, ex qua ipsa perficiatur, non quam sibi appetat caelum. Cum enim actu sit caelum, non plus vel appetit vel intendit quam generasse. Qua generationis ratione perficitur ea forma, quae non in homine, sed in ipso, quod generaverit, 15 est. Ceterum te fallit ambiguitas termini sive nominis. Quod enim formam domus idem esse quod aedificandi habitus audieris, credis nihil referre, in intellectu, non foris accéperis formam.

Alterum etiam locum, quem a secundo Physicorum sumit sibi 10 praesidio, non secus quam primum exponit. Non enim ita omnia esse 20 nostri causa ibi dicitur, ut nihil excipi possit. Sed deus et caelestia corpora excipi debent. Agitur enim ibi de usu hominis. Illa autem non sunt usui nobis, et proinde nos finis illorum non sumus. »Et utimur, inquit, utpote cum omnia nostri causa sint. Sumus enim et nos quodam modo finis.« Quae itaque ad usum veniunt hominis, horum tantummodo 25 finis est homo. Sed quoniam duplex sit finis, quem et cui, ita intellegendum, ut homo finis sit cui. Nam finis quem caelestium homo est. Res igitur arte confectae et animalia, quibus homo utatur, et reliqua generis eiusdem referri ad nos ut ad finem, non superiora illa putandum est.

Quod vel ex illo libri secundi de Anima satis probari potest. »Corpora, 30 inquit, naturalia omnia,« tam animalium, quam plantarum instrumenta animae sunt, »utpote cum animae causa habeantur.« In primo etiam Politicorum ipse, quibusnam describi debeat rebus usus hominis, declarat. Nemo enim expositor eius esse melior potest quam ipse sui. »Existimandum, inquit, ut plantae animalium causa sint, ipsa autem animalia hominis gratia, cicures 35 certe ad usum victumque, ferae autem, etsi non omnes, tamen plurimae victus commoditatisque alterius causa habeantur, quo vestis et pleraque ex his alia subministrentur. Quodsi natura nihil vel imperfectum vel frustra facit, haec hominis causa facta esse a natura necesse est.« Quantum itaque sub hoc termino omnia complectatur, planum hinc est, cum 40 haec dicens ostendet ea tantum, quae natura ad usum hominis fecerit. Quamquam eum locum Simplicius, familiaris noster, ita exponit, ut ne naturales quidem res illae, sed solum artificiales intellegantur, in qua sententia et divum Thomam fuisse certum est, sed ego liberalius agens cum